



DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA PENTRU UNIUNEA EUROPEANĂ

FIȘĂ DE INFORMARE

Strategia UE în domeniul vizelor

COM(2026)43



Autor:

Eniko Georgescu

Data:

2 aprilie 2026

Publicațiile direcției pot fi accesate prin următorul link: www.cdep.ro



1. **Data adoptării** de către Comisia Europeană: 29.01.2026; **Responsabil:** Magnus Brunner, comisar responsabil pentru afaceri interne și migrațiune, [DG HOME](#)
2. **Denumire document:** *Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind strategia UE referitoare la politica în domeniul vizelor*
3. **Date de identificare:** [COM\(2026\)43](#)
4. **Tipul documentului:** nelegislativ, care stabilește orientări politice, evaluări și priorități pentru acțiunea ulterioară a instituțiilor UE și a statelor membre.
5. **Alte informații:** Documentul stabilește cadrul strategic al Uniunii Europene în domeniul politicii de vize, în vederea asigurării unui sistem coerent, securizat și eficient care promovează prosperitatea și competitivitatea UE și consolidează poziția și reziliența Europei pe scena mondială.

Rezumat

Comisia Europeană a adoptat o strategie privind politica Uniunii Europene în domeniul vizelor, având ca obiectiv dezvoltarea unui sistem coerent, securizat și eficient de gestionare a accesului cetățenilor din state terțe pe teritoriul UE.

Strategia urmărește consolidarea securității spațiului Schengen prin utilizarea sistemelor informatice europene și a interoperabilității acestora, precum și prevenirea migrației ilegale și a riscurilor de securitate. Totodată, documentul vizează facilitarea mobilității pentru călătoriile legitime și creșterea atractivității Uniunii pentru turism, afaceri, investiții și atragerea de talente.

Un element central al strategiei îl reprezintă digitalizarea procesului de acordare a vizelor prin introducerea vizelor digitale și a cererilor online, subliniind, totodată, rolul dual al politicii de vize în asigurarea securității și facilitarea mobilității, precum și contribuția acesteia la obiectivele economice și externe ale Uniunii Europene.

Cuvinte-cheie: *repatriere, migrație ilegală, drept de azil, Spațiul Schengen, frontieră externă a UE, politica UE în domeniul vizelor, digitalizare, spațiul de libertate, securitate și justiție, solicitant de azil.*

CUPRINS

I. CONTEXT	3
II. PREZENTAREA COMUNICĂRII	5
III. POZIȚII ALE INSTITUȚIILOR EUROPENE	5
IV. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA	6

I. CONTEXT

Comisia Europeană a adoptat, la 29 ianuarie 2026, prima Strategie a Uniunii Europene în domeniul vizelor, în vederea consolidării securității în tot spațiul Schengen în raport cu evoluțiile recente în materie de securitate, migrație și mobilitate globală. O politică coerentă în domeniul vizelor este esențială pentru a menține securitatea Europei, în concordanță cu [Strategia europeană de securitatea internă \(ProtectEU\)](#) care evidențiază necesitatea prevenirii riscurilor, a gestionării eficiente a frontierelor și a consolidării cooperării între statele membre.

Documentul se înscrie în procesul mai amplu de consolidare a guvernantei Spațiului Schengen, pe fondul intensificării fluxurilor de călătorie la nivel internațional și al persistenței presiunilor asociate migrației neregulate, precum și al necesității de a întări capacitatea Uniunii de prevenire și gestionare a riscurilor de securitate¹. În acest context, strategia reflectă orientarea Uniunii către modernizarea instrumentelor de gestionare a mobilității, prin valorificarea digitalizării și a interoperabilității sistemelor informatice europene, cu scopul creșterii eficienței administrative și al îmbunătățirii schimbului de informații între statele membre. Politica de vize este abordată într-o logică integrată, fiind corelată cu obiectivele Uniunii privind susținerea competitivității economice și consolidarea atractivității la nivel global, inclusiv prin facilitarea mobilității pentru turism, afaceri și atragerea de talente, în contextul competiției internaționale pentru resurse umane calificate.

De asemenea, abordarea evidențiază rolul politicii de vize în dimensiunea externă a acțiunii Uniunii, aceasta fiind utilizată ca instrument în relația cu statele terțe, în vederea promovării cooperării în domenii precum migrația, securitatea și readmisia.

Elaborarea strategiei Uniunii Europene în domeniul politicii de vize se întemeiază pe un ansamblu coerent de acte legislative și inițiative strategice ale Uniunii, care au vizat consolidarea cadrului normativ, digitalizarea proceselor și întărirea mecanismelor de securitate și gestionare a mobilității.

Un rol relevant îl au instrumentele care reglementează condițiile de intrare și ședere ale resortisanților țărilor terțe. În acest sens, [Directiva \(UE\) 2016/801 privind condițiile de intrare și de ședere a resortisanților țărilor terțe](#) stabilește cadrul juridic aplicabil cercetătorilor, studenților, stagiarilor și voluntarilor, facilitând mobilitatea acestor categorii și contribuind la creșterea atractivității Uniunii pentru talente. Aceasta introduce norme armonizate privind admiterea și mobilitatea în interiorul Uniunii a resortisanților țărilor terțe, asigurând, totodată, transparență, securitate juridică și eficiență administrativă.

Un pilon esențial al modernizării managementului frontierelor îl constituie [Regulamentul \(UE\) 2017/2226 privind instituirea sistemului de intrare/ieșire \(EES\)](#), care înregistrează datele de intrare și ieșire ale resortisanților țărilor terțe, inclusiv date biometrice, permițând monitorizarea duratei șederii, identificarea

¹ Regulamentul (UE) 2018/1806 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 noiembrie 2018 de stabilire a listei țărilor terțe ai căror resortisanți trebuie să dețină viză pentru trecerea frontierelor externe și a listei țărilor terțe ai căror resortisanți sunt exonerati de această obligație (text codificat), Jurnalul Oficial seria L 303, 28.11.2018, p. 39 („Regulamentul privind vizele”) identifică țările terțe ai căror resortisanți au obligația de a deține viză pentru a călători în spațiul Schengen și cele ai căror resortisanți sunt scutiți de viză

depășirilor de termen și sprijinirea prevenirii și combaterii infracționalității grave.

De asemenea, [Regulamentul \(UE\) 2018/1806](#)² stabilește lista țărilor terțe ai căror resortisanți au obligația de a deține viză sau sunt exonerati de această obligație, constituind baza juridică a politicii comune de vize și asigurând aplicarea uniformă a regimului de vize la nivelul Uniunii. În completare, [Regulamentul \(UE\) 2018/1240](#) instituie [Sistemul european de informații și autorizare privind călătoriile](#) (ETIAS), care introduce obligația obținerii unei autorizații de călătorie pentru resortisanții țărilor terțe exonerati de viză și permite evaluarea riscurilor înainte de intrarea în Uniune.

În același cadru, [Directiva \(UE\) 2021/1883 privind condițiile de intrare și de ședere a resortisanților țărilor terțe pentru ocuparea unor locuri de muncă înalt calificate](#) (*Blue Card*) consolidează regimul de admitere și ședere pentru lucrătorii înalt calificați, prin simplificarea procedurilor și extinderea drepturilor de mobilitate în interiorul Uniunii.

Totodată, [Propunerea de Regulament de instituire a rezervelor de talente la nivelul UE](#)³ vizează dezvoltarea în continuare a cadrului juridic al politicii de vize, inclusiv prin adaptarea normelor la noile realități tehnologice și de securitate, precum și prin consolidarea mecanismelor de procesare și verificare a cererilor de viză. În acest context, [Rezoluția Parlamentului European din 10 martie 2026](#) referitoare la propunerea de regulament consolidează acest demers prin instituirea unui cadru unitar destinat atragerii și gestionării forței de muncă din țări terțe, în corelație cu obiectivele de securitate și competitivitate ale Uniunii.

În paralel, [Recomandarea Consiliului privind consolidarea securității cercetării](#)⁴ încurajează statele membre să valorifice instrumentele de migrație legală, inclusiv politica de vize, pentru a facilita mobilitatea cercetătorilor și pentru a consolida competitivitatea Uniunii.

În ceea ce privește digitalizarea politicii de vize, [Raportul din 2025 privind starea spațiului Schengen](#)⁵, evidențiază necesitatea modernizării procedurilor, având ca obiective promovarea utilizării vizelor digitale și extinderea depunerii online a cererilor, în vederea creșterii eficienței administrative și modernizarea sistemului.

De asemenea, [Propunerea Comisiei pentru o Uniune a competențelor](#)⁶ are ca obiectiv adaptarea instrumentelor Uniunii în domeniul migrației și mobilității la cerințele pieței muncii, contribuind indirect la dezvoltarea politicii de vize prin facilitarea atragerii de talente și corelarea regimului de acordare a vizelor cu prioritățile economice și demografice ale Uniunii.

Aceste evoluții sunt corelate cu inițiativele Uniunii în domeniul migrației și azilului, aferente [Pactului privind migrația și azilul](#)⁷ care evidențiază rolul politicii de vize atât în prevenirea migrației neregulate, cât și în consolidarea cooperării cu statele terțe. În ansamblu, acest cadru normativ și strategic a creat premisele dezvoltării unei abordări integrate în domeniul vizelor, fundamentată pe obiective de securitate, digitalizare, interoperabilitate și facilitare a mobilității, astfel cum se reflectă în arhitectura normativă

² Regulamentul (UE) 2018/1806 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 noiembrie 2018 de stabilire a listei țărilor terțe ai căror resortisanți trebuie să dețină viză pentru trecerea frontierelor externe și a listei țărilor terțe ai căror resortisanți sunt exonerati de această obligație (text codificat), Jurnalul Oficial seria L 303, 28.11.2018, p. 39 („Regulamentul privind vizele”) identifică țările terțe ai căror resortisanți au obligația de a deține viză pentru a călători în spațiul Schengen și cele ai căror resortisanți sunt scutiți de viză

³ [COM\(2023\)716](#)

⁴ [COM\(2024\)26](#) - document examinat de Camera Deputaților și finalizat prin adoptarea [HCD nr. 31](#) din 7 mai 2024.

⁵ COM(2025)185

⁶ COM(2025) 90

⁷ Pactul privind migrația și azilul este [un set de noi norme de gestionare a migrației și de instituire a unui sistem comun de azil](#) la nivelul UE, care produce rezultate, rămânând totodată întemeiat pe valorile noastre europene. Acest set de norme se bazează pe propunerile anterioare de reformă în domeniul migrației și le modifică, oferind o abordare cuprinzătoare care vizează consolidarea și integrarea principalelor politici ale UE în materie de migrație, azil, gestionarea frontierelor și integrare. Prin norme ferme, dar echitabile, Pactul privind migrația și azilul este conceput pentru a gestiona și normaliza migrația pe termen lung, oferindu-le țărilor UE flexibilitatea de a aborda provocările specifice cu care se confruntă, precum și garanțiile necesare pentru a proteja persoanele aflate în dificultate.

propusă.

II. PREZENTAREA COMUNICĂRII

În ianuarie 2026, Comisia Europeană a adoptat prima Strategie a Uniunii Europene în materie de vize, marcând tranziția către o abordare strategică, în care politica în materia vizelor este integrată în domeniile securității, migrației și relațiilor externe. Comunicarea stabilește direcții pentru modernizarea sistemului, urmărind un echilibru între [consolidarea securității Spațiului Schengen](#) și facilitarea mobilității pentru călătoriile legitime. Totodată, strategia vizează dezvoltarea unei politici coerente și eficiente, care să contribuie la **protecția frontierelor externe, prevenirea migrației neregulamentare și susținerea competitivității economice**, evidențiind **rolul dual al politicii de vize: securitate și facilitarea mobilității**.

În vederea realizării acestor obiective, strategia urmărește **consolidarea mecanismelor de securitate** prin utilizarea sistemelor informatice europene și dezvoltarea interoperabilității acestora, precum și **intensificarea schimbului de informații între statele membre**. Aceste măsuri, evidențiate în [Raportul privind evaluarea Agenției Uniunii Europene pentru Gestionarea Operațională a Sistemelor Informatice la Scară Largă în Spațiul de Libertate, Securitate și Justiție \(euLISA\)](#) permit evaluarea riscurilor înainte de intrarea pe teritoriul Uniunii și contribuie la prevenirea amenințărilor la adresa securității interne.

Un element central al prezentului document îl reprezintă **digitalizarea procesului de acordare a vizelor**, prin introducerea vizelor digitale, eliminarea autocolantelor de viză și posibilitatea depunerii online a cererilor. Transformarea digitală a sistemului urmărește simplificarea procedurilor, reducerea sarcinilor administrative și creșterea securității documentelor, contribuind totodată la eficientizarea procesării cererilor.

De asemenea, comunicarea include măsuri pentru **facilitarea mobilității**, prin simplificarea procedurilor de acordare a vizelor, creșterea transparenței și îmbunătățirea accesului la servicii consulare, în special pentru turiști, oameni de afaceri și alte categorii de călători legitimi. În același timp, documentul evidențiază rolul politicii de vize în susținerea economiei Uniunii, prin [stimularea turismului](#), [facilitarea investițiilor](#) și sprijinirea mediului de afaceri.

Totodată, inițiativa urmărește să evidențieze dimensiunea externă a politicii de vize, aceasta fiind utilizată ca instrument în relațiile cu statele terțe, în vederea promovării cooperării în domenii precum migrația, securitatea și readmisia.

III. POZIȚII ALE INSTITUȚIILOR EUROPENE

3.1. Comisia Europeană

Comisia Europeană, în calitate de inițiator susține transformarea politicii de vize într-un instrument strategic al Uniunii Europene, în acest sens, se promovează utilizarea politicii de vize ca pârghie geopolitică („[visa leverage](#)”), prin care Uniunea poate stimula cooperarea statelor terțe în domeniul readmisiei migranților ilegali și al gestionării fluxurilor migratorii.

Această abordare prevede utilizarea unor măsuri precum ajustarea taxelor de viză⁸, utilizarea mecanismului de [suspendare](#) a vizelor pentru prevenirea abuzurilor și încurajarea cooperării statelor terțe, modificarea termenelor de procesare sau limitarea facilităților de acordare a vizelor pentru statele care nu cooperează. Totodată, Comisia Europeană acordă o importanță deosebită [digitalizării politicii de vize](#), prin introducerea vizelor digitale și a platformei europene unoscute sub denumirea tehnică de [EU VAP \(EU Visa Application Platform\)](#) pentru depunerea online a cererilor. Aceasta va funcționa ca un punct de acces digital unic pentru toți solicitanții de vize și va stabili automat care este statul membru competent să examineze cererea, în cazul în care călătoria include mai multe destinații. Se preconizează că platforma va începe să funcționeze în anul 2028. Aceste măsuri urmăresc simplificarea procedurilor administrative, reducerea riscurilor de fraudă și creșterea securității documentelor. De asemenea, susține facilitarea mobilității pentru

⁸ Ajustarea taxelor de viză în spațiul UE se realizează prin **Codul de Vize (Regulamentul CE nr. 810/2009 Mecanismul de Evaluare - Articolul 16 alin.,** modificat periodic pentru a alinia cuantumul taxelor cu costurile administrative și inflația.

studenți, cercetători și lucrători înalt calificați, în corelare cu obiectivele Uniunii privind atragerea de talente și consolidarea competitivității economice.

3.2. Parlamentul European

Parlamentul European a evidențiat importanța menținerii unui echilibru între consolidarea securității și respectarea drepturilor fundamentale în implementarea Strategiei UE în materie de vize. În [rezoluția](#) din 11 martie 2026 referitoare la strategia de extindere a Uniunii Europene, PE a subliniat rolul politicii de vize în gestionarea fluxurilor migratorii și în consolidarea securității Uniunii. Totodată, s-a evidențiat necesitatea protejării persoanelor vulnerabile, inclusiv apărătorii drepturilor omului și jurnaliștii, prin introducerea unor mecanisme de flexibilitate umanitară și a susținut, de asemenea, monitorizarea riguroasă a regimurilor fără vize și consolidarea mecanismelor de prevenire a abuzurilor, în vederea reducerii riscurilor de migrație neregulamentară și de securitate.

3.3. Consiliul Uniunii Europene

În cadrul reuniunii Consiliul de Afaceri Generale din 17 noiembrie 2025, miniștrii statelor membre au subliniat că politica de vize trebuie utilizată ca instrument de politică externă și de gestionare a migrației, inclusiv prin aplicarea [articolului 25a](#) din Codul de vize, care permite stimularea cooperării cu statele terțe în domeniul readmisiei migranților ilegali. Totodată, s-a evidențiat importanța consolidării mecanismului de [suspendare a vizelor](#) și a [monitorizării regimurilor fără vize](#) pentru prevenirea abuzurilor și reducerea riscurilor de securitate. Consiliul a susținut implementarea vizelor digitale și dezvoltarea platformei europene de depunere a cererilor de viză, ca parte a modernizării politicii de vize și a întăririi securității frontierelor externe.

Implementarea strategiei este susținută prin Instrumentul pentru managementul frontierelor și politica de vize sub denumirea [Border Management and Visa Policy Instrument](#) (BMVI). Acesta a fost instituit prin [Regulamentul \(UE\) 2021/1148](#) și face parte din [Fondul de management integrat al frontierelor](#) pentru perioada 2021–2027, care oferă sprijin financiar și tehnic statelor membre pentru modernizarea sistemelor informatice și consolidarea capacităților consulare.

În cadrul [reuniunii](#) Consiliului Justiție și Afaceri Interne din 5 martie 2026, statele membre au analizat [prioritățile](#) ciclului Schengen 2025–2026, inclusiv aspecte relevante pentru implementarea Strategiei UE în materie de vize, cu accent pe returnări, cooperarea cu statele terțe și atragerea talentelor. Discuțiile au evidențiat necesitatea consolidării [interoperabilității sistemelor informatice europene](#), inclusiv Sistemul de Informații privind Vizele ([VIS](#)), Sistemul de intrare/ieșire ([EES](#)) și Sistemul european de informații și autorizare privind călătoriile ([ETIAS](#)), precum și utilizarea acestora ca pârghie diplomatică („visa leverage”) în relația cu statele terțe. Astfel se face clară importanța consolidării securității spațiului Schengen și a prevenirii migrației neregulamentare, precum și necesitatea atragerii de talente și facilitării mobilității legitime.

IV. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA

Adoptarea Strategiei Uniunii Europene în domeniul politicii de vize marchează o etapă relevantă pentru România, în special în contextul consolidării statutului său de stat membru deplin al Spațiului Schengen și al noilor responsabilități privind gestionarea frontierelor externe ale Uniunii Europene.

România aplică politica Uniunii Europene în domeniul vizelor în conformitate cu [acquis-ul Schengen](#) și cu [legislația națională în vigoare](#), asigurând implementarea normelor privind acordarea vizelor pentru șederi de scurtă durată, precum și cooperarea consulară cu statele membre. Cele mai importante acte normative în vigoare sunt reprezentate prin cadrul legal național care se bazează pe transpunerea regulamentelor europene și adaptarea legilor interne:

❖ Regimul Frontierelor și Libera Circulație:

➤ [Codul Frontierelor Schengen](#) (Regulamentul UE 2016/399): aplicat direct pentru gestionarea trecerii frontierelor.

➤ [OUG nr. 105/2001](#) privind frontiera de stat a României: actul fundamental care reglementează paza și controlul frontierelor, actualizat pentru contextul Schengen.

❖ **Sistemul de Informații Schengen (SIS):**

➤ [Legea nr. 141/2010](#) privind înființarea, organizarea și funcționarea [Sistemului Informatic Național de Semnalări](#) și participare României la Sistemul de Informații Schengen. Aceasta permite schimbul de date privind persoanele urmărite sau bunurile căutate.

➤ [Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 194/2002](#) privind regimul străinilor,

Politica națională în domeniu este corelată cu [Strategia națională de management integrat al frontierei de stat a României 2023-2027](#) și documentele programatice relevante, inclusiv cele privind managementul migrației, securitatea frontierelor și transformarea digitală a administrației publice.

România utilizează deja principalele instrumente europene relevante în domeniul politicii de vize, respectiv **Sistemul de Informații privind Vizele (VIS)**, și participă la implementarea altor instrumente strategice, inclusiv **Sistemul de intrare/ieșire (EES)** și **Sistemul european de informații și autorizare privind călătoriile (ETIAS)**, în conformitate cu [calendarul stabilit la nivelul Uniunii Europene](#).

Având în vedere integrarea României la Spațiul Schengen la 1 ianuarie 2025, au fost generate responsabilități suplimentare în ceea ce privește gestionarea frontierelor externe ale Uniunii Europene. România a devenit stat de primă linie la frontiera estică, în special la granițele cu Republica Moldova, Ucraina și Serbia, precum și la frontiera maritimă la Marea Neagră. Această poziție implică consolidarea capacităților administrative și tehnice, modernizarea infrastructurii de frontieră și dezvoltarea interoperabilității sistemelor informatice.

Un element central al noii strategii îl reprezintă digitalizarea politicii de vize, care presupune introducerea vizelor digitale și eliminarea autocolantelor fizice. În cadrul actual, România participă la dezvoltarea [platformei europene](#) pentru depunerea online a cererilor de viză și la adaptarea infrastructurii consulare la noile cerințe tehnice. Aceste evoluții vizează reducerea timpilor de procesare, creșterea securității documentelor și simplificarea procedurilor administrative. Un alt element relevant îl constituie implementarea [Sistemului Entry/Exit \(EES\)](#), **operaționalizat în România începând cu 2 martie 2026** la toate punctele de trecere a frontierei externe. Sistemul presupune colectarea datelor biometrice ale cetățenilor din state terțe, inclusiv imagine facială și amprente digitale, și înlocuiește ștampilarea manuală a pașapoartelor. [Implementarea EES](#) pe plan național vizează, în mod concret, punctele de trecere de la frontiera cu Republica Moldova (Albița, Bumbăta, Galați, Iași, Sculeni, Stânca), frontiera cu Serbia (Drobeta Turnu Severin, Moldova Nouă, Orșova, Porțile de Fier II, Stamora-Moravița), frontiera cu Ucraina (Halmeu, Isaccea, Tulcea, Vicșani), frontiera maritimă și fluvială (Constanța, Mangalia, Sulina, Brăila, Cernavodă, Calafat), precum și frontiera aeriană, inclusiv Aeroportul Internațional Henri Coandă. Implementarea sistemului se realizează gradual, cu o perioadă de tranziție de aproximativ șase luni, în care ștampilarea manuală continuă în paralel. Implementarea deplină este prevăzută până la **10 aprilie 2026**, în conformitate cu calendarul stabilit la nivel european.

În paralel, România se [pregătește](#) pentru implementarea [Sistemului ETIAS](#), prevăzută pentru trimestrul IV al anului 2026, care introduce obligația obținerii unei autorizații de călătorie pentru cetățenii din state terțe scutite de viză. Acest sistem va contribui la consolidarea securității frontierelor externe și la gestionarea fluxurilor de mobilitate.

În ceea ce privește dimensiunea consulară, România își adaptează rețeaua diplomatică și consulară la noile cerințe generate de modernizarea politicii europene de vize. Ministerul Afacerilor Externe, prin misiunile diplomatice și oficiile consulare, asigură implementarea politicii comune de vize, [Planul Strategic Instituțional \(PSI\) MAE 2025–2028](#) stabilește prioritățile de modernizare a infrastructurii consulare și a sistemelor digitale pentru a răspunde cerințelor politicii europene de vize

Cadrul de acțiune în domeniul vizelor are implicații directe și asupra politicilor naționale privind migrația legală. România se confruntă cu deficit de forță de muncă în mai multe sectoare economice, inclusiv construcții, sănătate, industrie și IT. În acest context, facilitarea migrației legale devine o componentă relevantă a politicilor publice.

România aplică, în acest sens, [Directiva \(UE\) 2021/1883](#) privind *Blue Card UE*, care facilitează admiterea lucrătorilor înalt calificați din state terțe. Implementarea acestui instrument contribuie la atragerea

specialiștilor și la consolidarea competitivității economice. Domeniile prioritare includ tehnologia informației, sănătate, inginerie și cercetare.

Orientarea politică în domeniul vizelor are și implicații economice pentru România. [Datele](#) recente indică o creștere a ponderii turiștilor străini la aproximativ 18,4% și o durată medie a șederii de aproximativ 2,2 zile, tendințe care reflectă interesul crescut pentru mobilitatea internațională. Facilitarea mobilității și digitalizarea procedurilor de viză pot contribui la creșterea competitivității economice și la dezvoltarea turismului.

În ansamblu, evoluțiile la nivelul Uniunii Europene în domeniul politicii de vize au un impact direct asupra României, care participă activ la implementarea noilor instrumente și la consolidarea politicilor privind securitatea frontierelor externe, digitalizarea procedurilor consulare și facilitarea migrației legale. România joacă un rol strategic în implementarea noii politici europene de vize, în contextul statutului său de stat membru Schengen și al poziției sale la frontiera externă a Uniunii Europene.